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ただいま追加上程されました議案第９５号 令和７年度むつ市一般会

計補正予算について、提案理由及び内容の概要を御説明申し上げ、御審

議の参考に供したいと存じます。

本案は、４億８，５３１万９，０００円の増額補正でありまして、こ

れにより補正後の歳入歳出予算総額は、４３０億８，０５７万１，０００

円となります。

まず、歳出についてでありますが、民生費では、燃料価格高騰の影響

を特に強く受けている住民税非課税世帯を支援するための福祉灯油購入

費助成事業費のほか、物価高騰の影響を特に強く受けている子育て世帯

を支援するための物価高対応子育て応援手当支給事業費を計上しており

ます。

商工費では、市民生活と地域経済の両面を支援するため、物価高騰の

影響を受けている全ての市民の皆様に対し商品券を配布する物価高騰重

点支援事業費を計上しております。

次に、歳入についてでありますが、国・県支出金に歳出との関連にお

いて補助見込額を計上しております。

以上をもちまして、追加上程されました議案について、その大要を申

し上げましたが、細部につきましては、議事の進行に伴いまして御質問

により詳細御説明申し上げます。

何とぞ慎重御審議の上、原案どおり御議決賜りますようお願い申し上

げる次第であります。



むつ市議会第２６６回定例会議案（４）
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議案第９５号

令和７年度むつ市一般会計補正予算

令和７年度むつ市一般会計予算を補正することについて、地方自治法第９６条第

１項第２号の規定により、議会の議決を求める。

令和７年１２月１１日提出

むつ市長 山 本 知 也

（予算書別紙）



　　議案第９５号

 

令和７年度

む つ 市 一 般 会 計

む　つ　市

補 正 予 算 書



裏面



　令和７年度むつ市一般会計補正予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ485,319千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出
　
　それぞれ43,080,571千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、

　「第１表　歳入歳出予算補正」による。

  令和7年12月11日提出

  　  むつ市長　山　本　知　也

令和７年度むつ市一般会計補正予算

－3－



第１表

１．歳　　入

15． 国 庫 支 出 金 8,648,428 462,819 9,111,247

２． 国 庫 補 助 金 4,132,043 462,819 4,594,862

16． 県 支 出 金 3,767,112 22,500 3,789,612

２． 県 補 助 金 2,054,845 22,500 2,077,345

42,595,252 485,319 43,080,571

２．歳　　出

３． 民 生 費 10,574,024 182,034 10,756,058

１． 社 会 福 祉 費 3,026,249 52,529 3,078,778

３． 児 童 福 祉 費 3,866,378 129,505 3,995,883

７． 商 工 費 1,367,438 303,285 1,670,723

１． 商 工 費 1,367,438 303,285 1,670,723

42,595,252 485,319 43,080,571

歳　入　歳　出　予　算　補　正

（単位　千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

歳　   　出　   　合　   　計

歳　　　入　　　合　　　計

（単位　千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

－4－



議案第９５号参考資料

一般会計補正予算に関する説明書



総　　括

（歳　　　入）

１．

２．

３．

４．

５．

６．

７．

８．

９．

10．

11．

12．

13．

14．

15．

16．

17．

18．

19．

20．

21．

22．

3,564,800

0

0

0

0

9,111,247

25,000

80,747

105,000

46,430

12,263,000

247,124

4,352

0

462,819

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

21,000

20,000

0

0

1,645,000

0

1,645,000

補正前の予算額 補正予算額

277,000

3,000 3,000

21,000

計

0

277,000

105,000

80,747

6,243,282

0

（単位　千円）

22,500

6,243,282

県 支 出 金

247,124 0

分 担 金 及 び 負 担 金

市 税

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

款

環 境 性 能 割 交 付 金

国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

20,000

歳　　入　　合　　計 42,595,252

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

342,000

107,023

国 庫 支 出 金

使 用 料 及 び 手 数 料

46,430

8,648,428

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

市 債

43,080,571

0

0 107,023

3,789,612

342,0000

0 28,569

1,843,831

485,319

0

3,000,526

0 312,028

0

4,352

28,569

0

1,843,831

3,000,526

312,028

3,564,800

25,000

12,263,000

3,767,112

0

諸 収 入

－6－



（歳　　　出） （単位　千円）

国県支出金 地方債 その他

１． 議 会 費 0 239,264 0

２． 総 務 費 0 6,573,707

３． 民 生 費 182,034 10,756,058 182,034 0

４． 衛 生 費 0 3,909,828 0

５． 労 働 費 0 17,951 0

６． 農 林 水 産 業 費 0 1,002,638 0

７． 商 工 費 303,285 1,670,723 303,285 0

８． 土 木 費 0 2,170,011 0

９． 消 防 費 0 2,214,022 0

10． 教 育 費 0 4,817,020 0

11． 公 債 費 0 4,139,522 0

12． 諸 支 出 金 0 5,544,827 0

13． 予 備 費 0 25,000 0

485,319 43,080,571 485,319 0 0 042,595,252

款

歳　　出　　合　　計

3,909,828

1,002,638

2,170,011

4,139,522

5,544,827

1,367,438

4,817,020

2,214,022

17,951

25,000

補正予算額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

10,574,024

239,264

計
補正前の

予 算 額
補正予算額

6,573,707
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歳入

　　第2項　国庫補助金 （単位　千円）

2 2
民生費国庫 166,353 129,505 295,858 児童福祉費 129,505 子ども・子育て支援事業費補助金
補助金 補助金

10 1
地方創生交 298,177 333,314 631,491 地方創生臨 333,314 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
付金 時交付金

計 4,132,043 462,819 4,594,862

　　第2項　県補助金 （単位　千円）

2 1
民生費県補 195,863 22,500 218,363 社会福祉費 22,500 灯油購入費助成事業費補助金
助金 補助金

計 2,054,845 22,500 2,077,345

（単位　千円）

42,595,252 485,319 43,080,571

節
説　　　　　　　　　　明

区　分 金　額

　第16款　県支出金

目
補正前
の　額

補正額 計

節
説　　　　　　　　　　明

区　分 金　額

　第15款　国庫支出金

目
補正前
の　額

補正額 計

歳入合計

補正前
の　額

補正額 計
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歳出

　第3款　民生費
　　第1項　社会福祉費 （単位　千円）

国　県
支出金

12 1
物価高騰 0 52,529 52,529 52,529 0 報酬 688 福祉灯油購入費助成事業
重点支援 費
措置費 3

職員手当 390
等
4
共済費 110

8
旅費 14

10
需用費 783

11
役務費 3,508

12
委託料 2,035

18
負担金補 45,001
助及び交
付金

計 3,026,249 52,529 3,078,778 52,529 0 0 0

　第3款　民生費
　　第3項　児童福祉費 （単位　千円）

国　県
支出金

1 10
児童福祉 582,151 129,505 711,656 129,505 0 需用費 185 物価高対応子育て応援手
総務費 当支給事業費

11
役務費 1,320

18
負担金補 128,000
助及び交
付金

計 3,866,378 129,505 3,995,883 129,505 0 0 0

節

説　　　　　　　　　　明
特　定　財　源

一　般
財　源

区　分 金　額
地方債 その他

目
補正前
の　額

補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

節

説　　　　　　　　　　明
特　定　財　源

一　般
財　源

区　分 金　額
地方債 その他

目
補正前
の　額

補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

－9－



　第7款　商工費
　　第1項　商工費 （単位　千円）

国　県
支出金

8 11
物価高騰 0 303,285 303,285 303,285 0 役務費 23,338 物価高騰重点支援事業費
重点支援
措置費 12

委託料 24,947

18
負担金補 255,000
助及び交
付金

計 1,367,438 303,285 1,670,723 303,285 0 0 0

（単位　千円）

国　県
支出金

42,595,252 485,319 43,080,571 485,319 0 0 0

節

説　　　　　　　　　　明
特　定　財　源

一　般
財　源

区　分 金　額
地方債 その他

目
補正前
の　額

補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

歳出合計

補正前
の　額

補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　定　財　源

一　般
財　源地方債 その他
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１．一　般　職
(1)総　　括

※　（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員（暫定再任用職員を含む。以下同じ。）数及び会計年度任用職員のうち、一週間当たりの
　通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員の外書き

　ア　会計年度任用職員以外の職員

　イ　会計年度任用職員

　通常の勤務時間に比し短い職員の外書き
※　（　）内は、会計年度任用職員のうち、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの

0 0 0 0 0 0

の内訳

比 較 0 0 0 0 0

57,173 0 0 8,479 0 0

手当等

補 正前 0 4,034 96 0 81,176

57,173 0 0 8,479 0 0補 正後 0 4,034 96 0 81,176

職　員 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)
手　　当 勤務手当 特別勤務手当

(千円) (千円) (千円) (千円)

150,958 927,993 176,655 1,104,648

住居手当 時 間 外 児童手当 管理職員
手　　当 手　　当

0

区 分
扶養手当 通勤手当 特殊勤務 管 理 職 期末手当 勤勉手当 寒 冷 地

比 較
(1)

688 0 0 688 110 798

16

※　（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員数の外書き

区 分
職 員 数 給　　　　与　　　　費 共 済 費 合  　計

備　　考

0 0 0 390 0 0

16

補 正 前
(632)

604,115 172,232 150,958 927,305 176,545 1,103,850

補 正 後
(633)

604,803 172,232

比 較 0 0 0 0 0

334,344 31,325 29,850 215,813 30,970 136

(千円)(人) 報　酬(千円) 給 料(千円) 職員手当等(千円) 計（千円） (千円)

手当等

補 正前 40,664 20,026 1,665 48,504 413,704

334,344 31,325 29,850 216,203 30,970 136補 正後 40,664 20,026 1,665 48,504 413,704

の内訳

職　員 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)
手　　当 勤務手当 特別勤務手当

(千円) (千円) (千円) (千円)

住居手当 時 間 外 児童手当 管理職員
手　　当 手　　当

0

区　分
扶養手当 通勤手当 特殊勤務 管 理 職 期末手当 勤勉手当 寒 冷 地

3,779,377
443

比 較
(0)

0 390 390 0 390

821,003 3,779,767
443

補 正 前
(16)

1,791,373 1,167,001 2,958,374 821,003

給 料(千円) 職員手当等(千円) 計（千円） (千円) (千円)

補 正 後
(16)

1,791,373 1,167,391 2,958,764

区 分
職 員 数 給　　　　与　　　　費 共 済 費 合  　計

備　　考
(人)

0 0 0 390 0 0

の内訳

比 較 0 0 0 0 0

391,517 31,325 29,850 224,292 30,970 136

手当等

補 正前 40,664 24,060 1,761 48,504 494,880

391,517 31,325 29,850 224,682 30,970 136補 正後 40,664 24,060 1,761 48,504 494,880

職　員 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)
手　　当 勤務手当 特別勤務手当

(千円) (千円) (千円) (千円)
手　　当 手　　当

勤勉手当 寒 冷 地 住居手当 時 間 外 児童手当 管理職員

110 1,188
0

区 分
扶養手当 通勤手当 特殊勤務 管 理 職 期末手当

997,548 4,883,227
459

比 較
(1)

688 0 390 1,078

997,658 4,884,415
459

補 正 前
(648)

604,115 1,963,605 1,317,959 3,885,679

補 正 後
(649)

604,803 1,963,605 1,318,349 3,886,757

備　　考
(人) 報　酬(千円) 給 料(千円) 職員手当等(千円) 計（千円） (千円) (千円)

区 分
職 員 数 給　　　　与　　　　費 共 済 費 合  　計

給　　与　　費　　明　　細　　書
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(2)給料及び職員手当等の増減額の明細

その他の増減分 390

・会計年度任用職員以外の職員
時間外勤務手当 390

職　員

手当等
390

制度改正に伴う
増 減 分

0

昇 級 に 伴 う
増 加 分

0

その他の増減分 0

給　料 0

給与改定に伴う
増 減 分

0

昇 級 に 伴 う
増 加 分

0

区分
増減額 増減事由別内訳

説　　　　　　　　　　　　　　明 備　　考
(千円) (千円)

－12－



裏面
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